GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_QOBM_OficiaisBM\Edital027_OficiaisBM2013.doc - 1/2

PARQUE DOS PODERES - BLOCO I - CAMPO GRANDE-MS - CEP 79031-902 - FONE (xx67) 3318-1300 / FAX (xx67) 3318-1312

EDITAL n. 27/2014 - SAD/SEJUSP/CBMMS/CFO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO

DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR/2013

Os SECRETÁRIOS DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e DE

JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o

disposto no item XI do Edital n. 1/2013 – SAD/SEJUSP/CBMMS/CFO de 27 de agosto de 2013,

tornam pública, para conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO do candidato Aramã

Aragão Antunes, para realizar o Exame de Capacitação Física, na condição sub judice, em

cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Mandado de Segurança n. 1402157-

63.2014.8.12.0000, de acordo com local, data e horários especificados neste Edital, observando-

se as etapas e as normas a seguir discriminadas:

I - da Etapa A:

a) o candidato realizará as seguintes provas do Exame de Capacitação Física:

flexão e extensão de membros superiores na barra fixa; abdominal tipo remador; corrida

de 3.200 m; flexão e extensão de membros superiores sobre o solo – apoio, no dia 15 de

março de 2014, no turno matutino, às 7 horas e 30 minutos (horário de MS), no seguinte

endereço:

Local: Estádio Pedro Pedrossian - Morenão

 Entrada pelo portão 20

Endereço: Cidade Universitária

Cidade: Campo Grande-MS

II - da Etapa B:

a) o candidato realizará a prova de Natação no dia 16 de março de 2014, no

turno matutino, às 8 horas, (horário de MS), no seguinte endereço:

Local: Piscina do Centro de Desenvolvimento Social e Cultural da FUNLEC

- CEDESC

Endereço: Rua Água Azul, s/nº

Bairro: Veraneio

Cidade: Campo Grande - MS

III - das Normas:

a) o candidato deverá comparecer nos locais de realização das provas do

Exame de Capacitação Física munido do documento oficial de identidade utilizado na sua

inscrição;

b) o candidato deverá comparecer no local de realização do Exame, com

antecedência de 30 minutos do horário marcado para seu início, utilizando traje esportivo para

realização dos exercícios (camiseta, short de nylon ou lycra e tênis) e para a realização da prova

de natação, deverá utilizar traje de banho sendo sunga e touca.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_QOBM_OficiaisBM\Edital027_OficiaisBM2013.doc - 2/2

PARQUE DOS PODERES - BLOCO I - CAMPO GRANDE-MS - CEP 79031-902 - FONE (xx67) 3318-1300 / FAX (xx67) 3318-1312

c) os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários (estados

menstruais, luxações, fraturas, dentre outros) que impossibilitem a realização das provas ou

diminuam a capacidade física do candidato não serão levados em consideração, não sendo

concedido qualquer tratamento privilegiado;

d) não será permitida a realização do Exame de Capacitação Física fora da

data, horário e local estabelecidos neste Edital.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2014.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS

Secretária de Estado de Administração

WANTUIR FRANCISCO BRASIL JACINI

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública